**Sermones prestantissimi viri Ro|berti de Litio: ordinis  
Minoru[m] sacre theologie professo||ris: pontificis  
Aquinatis**

**Caracciolo, Roberto**

**Lugd., Anno d[omi]ni. M.ccccxij. vi. no.Maij.**

Feria quinta: de Maria magdalena. Sermo. lix.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70607)

VIII  
Feria. V. post dñicā in passio. Sermo LIX

toni. At ille baculū cauatus quem auro minuto impleuerat secū derulit: ac si ei⁹ administrículo indigeret. Volēs igitur facere sacramentū: iudeo ibidē eristēti baculū tenendum dedit. Jurauit itaq; plus reddiderat q̄ acceperat: factō iuramento baculum suū repetit: quem iudeus ignarus astutis sibi reddidit. Res diens autē qui fraudem fecerat in quodā biuio oppressus somno corruit. Eur rusq; cū impetu veniēs eum necauit: et plenā auro baculum fregit et aurū effundit. Audīes hoc iudeus cōcitus illuc venit. Lūq; dolum vidisset: et a multis ei suggesteretur ut aurū recuperet omnino renuit: nisi qui defunctus fuerat ad preces beati Nicolai ad vitam rediret: asserens si hoc fieret se baptisma suscepturnum. Cōtinuo igitur qui defunctus fuerat surrexit: t indeus in xpī noſe baptizatus est. In ciuitate vō Līti⁹ fuit quidaꝝ qui antonius pedulus dicebat quē ego cognoui: hic dū coram officiis bus iurasset falsum: addidissetq; p̄secor dēi celi vt si mentiar faciat me morte subita interire: statim cecidit in eodē loco et miserimus expirauit. Tertio periū est peccatum graue atq; malignū ratione assimilationis. Facit vīcī boiem simile proditori iude: qui christū osculādo et salutando tradidit inimicis suis. Sic periū inuocātes nomen dei veritatē et iusticiā opprimūt et occidūt. Quarto periū est peccatum graue atq; malignū rōne punitionis. Nā p̄ ci uiles leges punis: vt p̄z ex textu mūtarū legū ciuitū: quas cā breuitatis omitto. Nā vidēmus iuramētū violatēs trūcatione manus affici: ita vt oībus fint eos vidētibus in exēplū: et vt sibi caueant monumentū. Per leges aut̄ canonicas punis periū grauiter. vt p̄z. xxiij. q.v. c. q̄ peritur. c. si q̄s coactus. c. si q̄s vīctus. Is hodie vt tactū est in p̄cedētib⁹ penitētē sint arbitrarie. Sunt etiā periū infame: vt p̄z. vi. q. s. c. ifames. Ex q̄bus oībus colligimus quantū bī qui ad p̄niām venire volunt curare de-

bēt ut abstineat a periūrio. Hoc siq; des p̄ctū est quo maximus xpianox numerus ad tartara ruit. Hoc p̄ctū est quo nutrītū fraudes: deceptions: simulations: et iniusticie. Hoc p̄ctū est ppter qđ opprimunt pauperes: vexant vidue pupilli et orphani tribulanf. Qd̄ vt sup̄ us dictū est: si hi q̄ vel ecclie: vel reipublīcē p̄sunt fernarēt iuramēta sua: cuncta recte: sc̄tē: iustissimeq; fierēt: cēntq; de oībus ielu xpī: q̄ nobis oībus suaꝝ largiſt gratiā: et in fine sempiternā gloriam. Amen.

Feria q̄nta post dñicā in passione de Maria magdalena. s. de triplici ei⁹ stratu: vt offensionis: conuersationis: et gratificationis. Sermo. lir.

**E**mittuntur ei peccata multa qm̄ dilexit multū. Verba sunt redēptoris nostri originaliter Lu. vii. t in euāg. bodier. Reluet in exemplo Marie magdalene benignitas et clementia salvatoris nostri dei: suscepit penitentiā et petā omnia remisit illi. Propterea sc̄tā mater ecclesia legit hodie euangelium: in quo res tam p̄sa: tāq; dulcis exprimūt et narrāt vt sic p̄tōres nō diffidant de clemētia ielu xpī bñdicti. Quare equū est ac rōnable ut et nos tota mēte contēplemur Marie magdalene penitentiam et conuersationem. Ipsa est que in peccatis deum offendendo diutius fuerat immorata. Ipsa est que corde compuncta chistum audituit peccata sua sibi remitten tem. Ipsa est in qua prius abūdauit delictum: et postremo superabundavit et gratia. Quapropter de ea loqui volentes in presenti sermone triplicem eius statum consideremus.

Primus dī offensionis.

Sc̄ds conuersationis.

Tertius gratificationis:

De statu offensionis Marie magdalener: in quo vidēdum est: an hec mulier fuerit soror Lazarī: et an p̄ctū ei⁹ fuerit

## Feria. V. post dominicā in passione.

corde et opere perpetratus; ac quod potuit  
esse causa peccati eius. *Lapl. f.*

**M**inus statu marie magdalene quod considerare debemus  
de offendiosis. *Hoc nota in euāgelio. cū dicitur: Ecce mulier quod  
erat in civitate peccatrix. s.* notoria publicat istam. *Vergi. f. iiiij.  
eneid. Fama malum quod non aliud velociter  
vllus. Mobilitate viget: viresque acqrit  
endo. Parua metu puto mox se se atrol  
lit in auras. Ingreditur solus caput int  
nubila condit. Pro cuius clariori noticia  
tria dubia emergunt declaranda.*

Primum ytrū ista peccatrix: de qua  
Lucas meminit fuerit Maria magdalena  
soror Lazarī.

Secundū ytrū huius mulieris pec  
catrix peccatum fuerit tamen corde aut  
similiter et opere perpetratum.

Tertium que potuit esse causa ut ma  
ria magdalena rueret et peccaret.  
*Q* Ad p̄mū dubiū dixerūt aliqui quod h̄ pec  
catrix cuius mētionem Lucas facit non  
fuit maria magdalena: sed quādā alia. *T*ū  
quod nomine eius non exprimitur. *E*ū quod eius in  
conuenientē nobilissimā mulierē: quis fuit  
maria magdalena: ad tātā istamā ista  
mēque vita potuisse puenire. *S*ed ego di  
co quod hāc opinionē sequuntur minores bñ  
sentiunt. Nā eris Lucas nōmē illius pecca  
triciis nō exp̄sisti: h̄ fecit ad denotādum  
in moē scripture quod in statu petri nō deo  
erat cognitus p̄ approbationē. *D*r enim  
h̄ginib⁹ stultis a deo quod oīa nouit cogni  
tione simplicis noticie. *Mat. xxv.* Ne  
scio vos. quod illas nō cognoscebat: ut ap  
probaret quod ab eo p̄ petrū erant separe.  
*S*ic et *Luc. xvij.* exprimit notari quod erat  
scriptus in lib. vite: et taceat nōmē diuinus  
quod erat reprobatus. *S*ic a filii dicimus de  
maria magdalena. Qualiter autem ipsa no  
bilis ḡne et soror Lazarī tāta potuit ista  
mia deturpari: declarabimur in tertio du  
bio. *Hic nō p̄petre debemus dicere quod Lu  
cas de ipsa maria mag. h̄et realiter est lo  
cutus. Ad hoc autem facit p̄mo autoritas  
Aug. quod in libro de p̄sensu euāgelistarū asse*

rit hāc peccatrix maria magdalena  
fuisse. Et hoc ip̄s asserit Bre. quod in hominē  
p̄ntis euāgeliū sic ait: *Logitati imbre  
Marie p̄nia flere magis liber quod  
dicere. Quis enim vel sacerdūt p̄curat  
peccatrixis lachrymas obtulit: discite quod  
di non emoluntur. Considerauit namq; ad h̄  
circa noluit moderari quod faceret. Su  
p̄iuātes īgressa est: nō iusta vent in  
epulas lachrymas obtulit: discite quod  
lorem arderet: quod flere et iter epulas nō  
descit. Hāc nō quā lucas peccatrix  
mulierē vocat Johānes maria nocte  
Illa ē maria credimus: quod morem  
demonia electa fuisse testaf. Et qđ p̄  
tem demonia nisi vniuersa vita deli  
gnans. hec ille. Job. aut. xi. ait: *Mar  
erat qđ vñxit dñm vnguero et terrestre  
des ei capillis suis: cuius frater legamus  
infirmitabat. Maro etiā vñti. c. sic deo  
scribit: Surgēs iesus mane pia fabbo  
ti apparuit p̄to marie magdalene et  
eicerat septē demonia. Insup p̄s  
peccatrix maria magdalena fuisse  
quod ecclia in festo marie magdalene legit  
euāgeliū huius peccatrixis. Et h̄b  
bte marie magdalene h̄t qđter ipa re  
lavit sacerdoti: cuiā quādā ē in herero  
venit quod ipsa fuisse famosa illa pecc  
trix: quod nō est dubium quod Lucas loquitur  
de ipsa. *G*odū dubius erat virū huius  
peccatrixis marie magdalene p̄tmū fuisse  
tamen corde: aut similiter et opere perpetrata. Et  
ad h̄ est triplex modus dicendi. Quidam  
enim dicit ipam fuisse h̄ginē coige et cap  
ne: h̄ tamen mēte corrupta. *L*ontra illos fū  
est autoritas ecclie: quod in festo p̄p̄ non fa  
cit officium h̄ginū: cū tamen h̄ oīa doceatur  
mētalis h̄gūtatis recuperetur p̄pniam.  
*L*etra istos etiā est: quod ecclia nō iudicat  
de p̄tis occultis et mētaliis: sed de mē  
tētis et opere perpetratis. *E*ū ergo euā  
gelistā notiat illā peccatrixē: et in civitate no  
tam sequitur quod de p̄tis eius manifestetur  
nō secretis scripsit. Alij doctores dicit  
quod maria magdalena fuit publica mere  
trix: quādā de illa Chrysostomus super Martini  
aīt: *L*ucilla p̄sticata lupanar exiuit: quādā**

## Sermo

## LIX

discipulus gehēnā intravit. Et Viero, ad Furiā. Meretrice illa in euāgelio: q̄ pedes dñi lachymis lauit: et crine dē terit: p̄fessionis sue honorauit vngue to: manifeste depingit eccliam de gētibus congregatā. Et idē in plogo Osee p̄phete. Nec est illa mulier meretrice et adultera: de qua loquit dñs ad iudeos dicēs: Meretrices et publicani p̄cedent vos in regno celoz. Propter h̄mōi ḥba dixerūt aliqui prefata sc̄dam opinione. Sed ego dico q̄ satis durum est immo nec credibile mulierē generosam nobis, lissimis parētibus ortā et diuītis abun dantē loca spurcissima pro precio inhabitasse. Doctores aut̄ Chrysostomus et Hieronym⁹ loquunt̄ de ea vt. s̄. dictuz est: ad denotādūz q̄ vita ei⁹: lic⁹ in propria domo tā lasciuia erat tāq̄ dissoluta ut videref̄ quasi vna ex meretricib⁹ que solēt̄ in lupanarib⁹ immorari. Et propterea est tertii modus dicendi cui ego adhereo tenēs viā mediā q̄ maria magdalena in sua domo delitib⁹ et ocio va cas vsc⁹ ad suā cōuerſionē omne tēpus suū: oēm̄q̄ vitā voluptatib⁹ expoluit: omādo caput: poliēdo crines: vngendo faciē: cōponēdo vestes: cātando vanas cātilenas: loquēdo lasciuaz: cōuerſando cū iuuenib⁹: et cōsequēti de facilis alia faciēdo: q̄ non licet hōi loqui. Q̄ Tertiū dubiū erat que potuit esse causa vt maria magdalena rueret et peccaret. Et dico q̄ potuerūt esse tres. Q̄ Prima causa fuit ei⁹ formositas et pulchritudo. Erat siquidē pulchra et formosa naturaliter: atq̄ pulchritudinē illā ampliabat cum ornatū vano in honesto ac meritrico. Zalis vtq̄ pulchritudo cū in honestate habuite: aspectus vultus: et gestus sociatā magnū ponit dīscrimē mulieres: q̄r vt inq̄t̄ Zureolus theophrastus. Mulier pulchra cito adamat et diffici le est custodire quā multi amāt. et sapiens prouer. xxx. inquit: Fallar species oīs gratia et vana est pulchritudo. Propterea Viero. reprehendit acriter oīnam in honestum mulierū. Unde ad Fu

riam ait: Omatus iste nō dñi est velāmen: sed antirpi. Aut loquendū nobis vt vestiti sumus: aut vestiendū vt loq̄ mur. Lingua p̄sonat castitatem: et totum corpus p̄fert impudicitiam. Et idē ad s̄ras virgines de continētia virginalit. Propheticus ille sermo non p̄ferat de vobis. Filie eoz cōposite circuimante yē similitudo tēpli: et dealbate ab extra. vt monumēta que auro relucet: intus ḥo plena sunt oslibus mortuop. De non si lie regis xp̄i: sed regis Tyri. De semper in munētibus vultus: in pudicitia diuītes plebis et capiunt et capiunt. Impudicissimus mulierū affectus semp in auro semp in gēmis: semp in ornamentis ext̄insecus gloriam ponūt. Nō sufficit ei⁹ libido innata nature: sed occasiōne que rūt explēde libidinis. Affectat p̄culubio ut oculi viroy surū cōtemplates et gēmas tandem figant in faciē: et furtivis oculoy suoy nutribus facilis incident ad libidinosum incendiu. hec ille. Sic maria magdalena dissoluta et vaga vanitatibus dedita offerebat seipsum viris diligēdā amore vano et virtuoso: et ex cōsequēti sollicitandā. Q̄ Sc̄da caula quare ad tā lasciuā vitam deuenit: fuit vberitas et obūdātia bonoy tēporaliuz: ob quam satisfaciebat corpori in oībus delitib⁹ suis: pasebat illud splendide bene comedebat: bibebat: et dormiebat: refugiebatq̄ quoq̄cūq̄ labores. Quod quāti periculi nō solū mulieribus: sed etiā viris declarabat deus p̄ Ezech. xvij. c. dicente: Nec fuit iniqtas sodome fororis tue supbia: saturitas panis: et abundantia: et ocū ipsius et filiarū ei⁹. Q̄ Tertia causa quare maria magdalena tantā flagitia enormia commisit fuit libertas: s̄m em̄ Aug. in li. de decez chōdīs: quatuor sunt custodie mulieris q̄bus adiuuat ut honeste viuat.

Prima est amor dei.

Sc̄da et mor legū adulteras puniētiā.

Tertia societas viri.

Quarta verecūdia mudi.

De hac sic dicit Hieronym⁹ ad Furiā:

## Feria. V . post dñicam in passione.

Teneta res in feminis fama pudicitie est: et quasi flos pulcherrimus cito ad leuem marcessit auraz: maxime ybi etas consentit ad vitium et maritalis deest autoritas: cui? vmbra turamen est vero ris. hec ille. Cum ergo magdalena nec deum nec leges timeret: essetq; absq; viro et in libertate sua: q; patrimoniu; diuisum erat inter lazari et ipaz et matham: facile est credere et opinari q; frō tem fecerit meretricis: et sine rubore ac verecundia sue libidini satisfecit: ita ut per excellentiam diceretur peccatrix. O maria magdalena q; vilis est in tali statu conditio tua: O quātū denigrata est fama tua: O quanta ignominia propter tuam lubricam vitam: circundedit parentelam tuam: Sed his omnib; gratius est: q; facta es dei inimica: et eius angelis ac sanctis omnibus odiosa valde. O ifelix et excecuta: o miserrima aia cur tanto studio procuras perdere celū: offendere deū: et in interitū currere damnationis eterne. Et qd aliud est esse peccatrice nisi esse in periculo grandi damnationis future. Verūq; qd audimus de magdalena q; peccatrix erat: hodie dici pot est innumerabilib; quasi mulieribus adulteris: fornicariis: incestuosis: et flagitio ac dedecore infectis. O impie creature: o carnales et lascivie mulieres cognoscite statum vestru; et scitote q; nihil magis potest vos ledere q; peccatum sicut p; de magdalena.